ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ село Парабель 27 сентября 2019 года 

Парабельский районный суд Томской области 

в составе председательствующего Репецкого Е.Н.

при секретаре Шихалевой А.Г.

с участием государственного обвинителя Меньшова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Фокина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося "дата скрыта" в "адрес скрыт", гражданина РФ, владеющего русским языком, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не имеющего постоянного источника дохода, зарегистрированного по адресу: "адрес скрыт", проживающего по адресу: "адрес скрыт", судимого:

1) 14.06.2013 Парабельским районным судом Томской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 2281 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 13.12.2016 по отбытии наказания; 

содержащегося под стражей с момента задержания 27.06.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст.2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь 19 июня 2019 года в обеденное время в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал интернет-магазин, через который у неустановленного лица решил приобрести с целью личного употребления путем «закладки» наркотические средства. Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», перевел на неустановленный номер «QIWI-кошелька» денежные средства в сумме 5000 рублей за приобретение наркотических средств. После оплаты заказанного наркотического средства ФИО1 через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на его сотовом телефоне, получил от администратора интернет-магазина сообщение с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. В тот же день в обеденное время 19 июня 2019 года ФИО1 проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» с наркотическими средствами в лесной массив за зданием по ул. Елизаровых, 82а в г. Томске, где, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно приобрел заказанные им наркотические средства, оборот которых запрещён на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: метил эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутиновую кислоту массой не менее 4,37 грамма, что является крупным размером, и ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,44 грамма, что является крупным размером. 20 июня 2019 года ФИО1 с указанными наркотическими средствами прибыл в Парабельский район, где незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства по месту своего жительства по адресу: "адрес скрыт". В дальнейшем ФИО1 21 июня 2019 года хранил при себе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Парабельское» в 14 часов 10 минут во время личного досмотра по адресу: "адрес скрыт". Наркотическое средство метил эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутиновую кислоту массой 4,37 грамма и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма ФИО1 хранил по месту жительства по адресу: "адрес скрыт" до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Парабельское» в 15 часов 45 минут 21 июня 2019 года.

ФИО1, находясь 21 июня 2019 года по месту своего проживания по адресу: "адрес скрыт", имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», договорился с Ф. о сбыте последнему наркотиков. Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО1 21 июня 2019 года в период с 12 часов до 13 часов 40 минут, встретившись с ФИО2 у производственной территории по адресу: "адрес скрыт", передал последнему заранее незаконно приобретенное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого запрещён на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,07 грамма с целью личной наживы, умышленно незаконно получив от Ф. за наркотическое средство денежные средства в размере 810 рублей.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений при описанных обстоятельствах признал полностью, поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Все условия постановления приговора в таком порядке соблюдены. В судебном заседании установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и особенности его обжалования. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом этого суд рассматривает дело в особом порядке. 

По итогам судебного разбирательства установлено, что ФИО1 посредством сети Интернет у неустановленного лица незаконно приобрел с целью личного употребления и хранил при себе и по месту жительства наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в размере, соответствующем на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупному. Эти действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере.

Также ФИО1 с корыстной целью незаконно продал наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, другому лицу, получив за это деньги. Эти действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 2281 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний исходя из сведений о его личности и поведении в период совершения преступлений и после этого, в том числе в судебном заседании.

Таким образом, ФИО1 совершил преступления и подлежит наказанию в соответствии с уголовным законом. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения виновного от наказания или предоставления отсрочки его отбывания у суда не имеется.

Суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о снижении наказания при особом порядке судопроизводства. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления, характеризуется по месту отбывания наказания отрицательно, по месту жительства положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об их обстоятельствах, в том числе с выходом на место происшествия, а также раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, опасный рецидив преступлений, так как ФИО1 имеет судимость за умышленное особо тяжкое преступление по приговору от 14.06.2013, за которое отбывал лишение свободы, и вновь совершил умышленные тяжкие преступления (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК). Суд применяет предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ правила назначения наказания при рецидиве преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень опасности вновь совершенных преступлений, и назначает ФИО1 наряду с лишением свободы дополнительное наказание в виде штрафа.

В то же время с учетом смягчающих обстоятельств суд не усматривает необходимости для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований применения ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за настоящие преступления по правилам рецидива, суд не усматривает. В силу прямого запрета, установленного в ч. 6 ст.15 УК РФ, связанного с наличием отягчающего обстоятельства, суд не имеет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ возможности для применения условного осуждения нет, так как оно не назначается при опасном рецидиве преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, так он совершил преступления при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. ст. 81-84 УПК РФ подлежат передаче законному владельцу, хранению при уголовном деле, а наркотические средства – передаче в органы внутренних дел в выделенный материал (уголовное дело) по факту сбыта наркотических средств ФИО1.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (ч.10 ст. 316 УПК РФ). 

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден к лишению свободы, суд на основании ст. ст. 97, 99, 108 УПК РФ оставляет меру пресечения без изменения в виде содержания под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом, исчисляемым в определенной сумме, в размере 50000 рублей;

- по ч. 1 ст. 2281 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 2281 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет со штрафом, исчисляемым в определенной сумме, в размере 50000 рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 27.09.2019. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания 27.06.2019 до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Процессуальные издержки по уголовному делу, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: банковскую карту, кошелек, два телефона «Samsung», телефон «BQ», таблетку, металлическую трубку, две полимерные трубки – вернуть подсудимому ФИО1; деньги в сумме 810 рублей – вернуть свидетелю Ф.; телефон «Huawei» – вернуть свидетелю Г.; два DVD-диска – хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела; наркотические средства, хранящиеся в МО МВД России «Парабельское» – передать в выделенный материал (уголовное дело) по факту сбыта наркотических средств ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления через Парабельский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, а также в суде кассационной инстанции после вступления приговора в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в судах апелляционной и кассационной инстанций.

Судья подпись Е.Н. Репецкий